[Digite aqui]

ATA n. 117/2021

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um às 10 horas e 09 min, 1

por vídeo conferencia (devido ao modelo remoto imposto pela pandemia do novo 2

coronavírus), utilizando o aplicativo google Meet, link:  https://meet.google.com/evc-fbtv-ayz 3

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Senso em Ciências Sociais 4

(sessão aberta aos docentes do programa), do Centro de Ciências Sociais e Humanas da 5

Universidade Federal de Santa Maria, sob a Presidência do Prof. Fernando de Figueiredo 6

Balieiro. Estiveram presentes: Professora Rosana Soares Campos, Profa. Maria Catarina 7

Chitolina Zanini, Profa. Zulmira Newlands Borges, Profa. Virginia Susana Vecchioli, Profa. 8

Jurema Gorski Brites, Prof. Dejalma Cremonese, Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia, Prof. 9

Everton Lazzaretti Picolotto, Prof. Reginaldo Teixeira Perez, Prof. Francis Moraes de 10

Almeida, Profa. Mari Cleise Sandalowski, Prof. Ricardo Mayer, Acad. Renata Colbeich da 11

Silva e a Ass. Adm. Jane Santos da Silva, secretária do Programa. cujas assinaturas 12

constam da lista de presenças, a fim de apreciar a Ordem do dia. Declarando aberta a 13

sessão, o Presidente passou para a apreciação da pauta. Pauta: 1) Eleição nova 14

coordenação 2021/2023; 2) Recomposição do colegiado; 3) Informes. Dando início à 15

reunião, o Presidente passou a apreciação da pauta. 1) Eleição nova coordenação 16

2021/2023; O Presidente informou aos demais membros que até o presente momento 17

apenas uma chapa se apresentou, formada pelas docentes do Programa, Profa. Rosana 18

Soares Campos como coordenadora e a Profa. Virginia Susana Vechiolli como 19

coordenadora substituta. Na sequência declarou aberto espaço para outras chapas se 20

candidatarem. Não havendo manifestação de outra chapa, passou a palavra às professoras 21

da chapa única à eleição para coordenação do programa para apresentarem a chapa. A 22

Professora Rosana Soares Campos ressaltou que espera contar com o apoio e 23

colaboração de todos buscando fortalecer o programa, bem como contar com o auxílio da 24

coordenação anterior dos professores Francis Moraes de Almeida e Fernando de 25

Figueiredo Balieiro. Ressaltou que visa trabalhar com planejamento, fortalecendo as linhas 26

de pesquisa do programa, com parcerias, dando continuidade às ações das gestões 27

anteriores e agregando outras questões. A Profa. Virginia Susana Vecchioli agradeceu o 28

apoio e a confiança dos colegas e reafirmou seu compromisso com a nova gestão. Na 29

sequência o Presidente colocou em votação a aprovação da eleição da chapa única para 30

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais formada pelas 31

docentes: Profa. Rosana Soares Campos como coordenadora e a Profa. Virginia Susana 32

Vecchioli como coordenadora substituta. Decisão: Aprovado por unanimidade a eleição 33

das docentes Profa. Rosana Soares Campos como coordenadora e a Profa. Virginia 34

Susana Vecchioli como coordenadora substituta para gestão 2021/2023. 2) 35

Recomposição do colegiado. Dando início a apreciação do ponto o Presidente solicitou 36

às linhas a indicação do docente titular e do suplente por linha de pesquisa. Na sequência, 37

as linhas indicaram os seguintes representantes: 2.1) Sociedade, Desigualdade e 38

Conflito: Profa. Mari Cleise Sandalowski (Titular), Prof. Ricardo Mayer (suplente); 2.2) 39

Instituições, Poder e Sociedade: Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia (Titular) e Prof. 40

Dejalma Cremonese (Suplente); 2.3) Identidades Sociais, Etnicidade e Educação: Profa. 41

Maria Catarina Chitolina Zanini (Titular) e Profa. Maria Clara Mocellin (Suplente) e 2.4) 42

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Colegiado do Prog. de Pós-Graduação em Ciências Sociais

https://meet.google.com/evc-fbtv-ayz
http://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-maria/ppgcsociais/sociedade-desigualdade-e-conflito/
http://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-maria/ppgcsociais/sociedade-desigualdade-e-conflito/
http://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-maria/ppgcsociais/instituicoes-poder-e-sociedade/
http://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-maria/ppgcsociais/identidades-sociais-etnicidade-e-educacao/

[Digite aqui]

Cultura e Subjetividades: Profa. Zulmira Newlands Borges (Titular) e Prof. Fernando de 43

Figueiredo Balieiro (suplente). Após as indicações, o Presidente colocou em votação a 44

aprovação dos representantes docentes do Colegiado. Decisão: Aprovado por 45

unanimidade. Dando sequência passou a palavra a representante discente do doutorado 46

presente para informar a indicação do curso. A doutoranda Renata Colbeich da Silva 47

informou que os colegas não retornaram sua solicitação quanto a nova composição da 48

representação do curso, se dispondo a permanecer com titular e a Acad. Renata Piecha 49

como suplente. Solicitando ainda aos docentes do programa para que peçam aos seus 50

(suas) orientandos (as) que participem do programa, que se engajem mais. O Presidente 51

agradeceu a disponibilidade das acadêmicas do doutorado. Não contando com a presença 52

da representação discente do mestrado, o Presidente sugeriu manter os atuais 53

representantes: Verônica Bonotto Crestani - titular e Acad. Daniel da Silva Stack (suplente). 54

Dando sequência colocou em votação a aprovação da composição discente no colegiado 55

formada pelos discentes pelo Doutorado Acad. Renata Colbeich da Silva (titular) e Acad. 56

Renata Piecha (suplente), pelo Mestrado Membros discentes: Acad. Verônica Bonotto 57

Crestani - titular e Acad. Daniel da Silva Stack (suplente). Decisão: Aprovado, com 58

solicitação para manifestação dos discentes do mestrado citados. 3) – Informes: o 59

Presidente abriu espaço para manifestações dos presentes à reunião. Os presentes se 60

manifestaram parabenizando a nova coordenação e cumprimentando a atuação da gestão 61

anterior do Prof. Francis Moraes de Almeida e do Prof. Fernando de Figueiredo Balieiro 62

(2019-2021) e a gestão de pro tempore do Prof. Fernando de Figueiredo Balieiro (abril-63

maio 2021) bem como o trabalho da secretaria em apoio à coordenação. O Prof. Everton 64

Lazzaretti Picolotto salientou ainda que a nova gestão deverá se deter em duas questões 65

urgentes, sendo uma dela a Reformulação do Regulamento do Programa e sua aprovação 66

pelo colegiado, para ter regras consolidadas, e o Planejamento. A Profa. Virginia Susana 67

Vecchioli, perguntou como ficará a reunião sobre o Planejamento estratégico 68

(autoavaliação) do programa, que ocorreria na próxima sexta-feira 28 de maio, e que foi 69

suspensa devido a não disponibilidade na data marcada de vários docentes que se 70

manifestaram anteriormente por e-mail. O Presidente explicou que está tentando nova data 71

junto a equipe da Objetiva Júnior que atenda as solicitações dos docentes. O Prof. Everton 72

Lazzaretti Picolotto destacou que todos devem participar, docentes e discentes, por ser 73

parte importante na construção do programa. O Prof. Francis Moraes de Almeida, informou 74

que a primeira parte da Autoavaliação foi feita com o auxílio técnico da empresa Objetiva 75

Júnior, pois necessita da visão puramente técnica administrativa, destacando que a 76

exigência de elaboração do Planejamento Estratégico é para todos os programas de pós-77

graduação da Universidade e foi feita tanto pela Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa 78

como pela CAPES no final de 2019. A Equipe trabalho da Objetiva Júnior elaborou o 79

relatório de autoavaliação que será apresentado e discutido, com base nas respostas dos 80

questionários respondidos pelos docentes e discentes e em reuniões com a coordenação e 81

secretaria. Ainda ressaltou que o Planejamento será apresentado e debatido com a 82

participação dos docentes e discentes do programa para avaliações e redefinições 83

necessárias para o fortalecimento do programa. Depois de breve debater decidiu-se que a 84

apresentação do relatório/autoavaliação ocorrerá na próxima gestão sendo que será 85

encontrada uma data que seja disponível para todos. Não havendo nada mais para constar 86

às 11 horas 15 min o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, do que para constar 87

eu, Jane Santos da Silva, secretária do Programa de Pós-Graduação, Strictu Senso, em 88

Ciências Sociais lavrei a presente Ata, a qual assino juntamente com o Presidente deste 89

Colegiado Prof. Fernando de Figueiredo Balieiro e demais membros presentes a reunião. 90

http://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-maria/ppgcsociais/cultura-e-subjetividades/

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 117 - Colegiado do PPG em Ciências Sociais 26
de maio 2021.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.044678/2021-80
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JANE SANTOS DA SILVA (Assistente em Administração)

06.10.26.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG CIÊNCIAS SOCIAIS - SCPPGSOC

27/05/2021 17:59:02

REGINALDO TEIXEIRA PEREZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

27/05/2021 18:10:47

MARI CLEISE SANDALOWSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

27/05/2021 18:13:55

VIRGINIA SUSANA VECCHIOLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

27/05/2021 18:15:16

EDUARDO LOPES CABRAL MAIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

27/05/2021 19:50:05

ZULMIRA NEWLANDS BORGES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

27/05/2021 20:45:04

MARIA CATARINA CHITOLINA ZANINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

27/05/2021 20:58:24

FRANCIS MORAES DE ALMEIDA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/05/2021 00:35:49

FERNANDO DE FIGUEIREDO BALIEIRO (Coordenador de Curso)

06.10.26.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS - CPPGCSOC

28/05/2021 10:32:40

RENATA COLBEICH DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

28/05/2021 11:24:33

ROSANA SOARES CAMPOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/05/2021 11:36:56

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 117 - Colegiado do PPG em Ciências Sociais 26
de maio 2021.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.044678/2021-80
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

EVERTON LAZZARETTI PICOLOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/05/2021 11:41:43

JUREMA GORSKI BRITES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/05/2021 11:52:59

RICARDO MAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/05/2021 13:01:37

DEJALMA CREMONESE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/05/2021 16:31:17

Código Verificador: 676307

Código CRC: a59c7ef7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=676307&crc=a59c7ef7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=676307&crc=a59c7ef7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=676307&crc=a59c7ef7